163 Anno 1457, temporibus Calixti PP. III.
164 Gregorius II (1458-1472).
166 Metropolita Moscoviensis (1448-1461)
lee Macarius II, Metropolita Kioviensis et Haliciensis (1534-1556). Erectio haec evenit anno 

1539.
167 Michael Rahoza, Metropolita Kioviensis (1588-1599),
168 Hypatius Potij, Episcopus Volodymiriensis (1593-1613), et Cyrillus Terleckyj, 

Episcopus Luceorieneis (1585-1607). Agitur de s. d. Unione Berestensi. Cfr. Documenta Unionis 
Berestensis eiusque Auctorum, Romae, voi. unicum.

169 Constantinus Basilius Ostrozskyj, Palatinus Kioviensis (1527-1608). Hic usque ad mortem 
Unioni Berestensi obstabat omnibusque conatibus eam destruere conabatur.

179 Anno 1608, mense Januario.

datn Theofanem, Jerosolimitanum Patriarcham cognominatum,171 Kyoviam e plagis 
(f. 261 v) Orientis conduxerit, atque eo inaugurante novum Schismaticum Metropo
litani Kyoviensem, Jobum Borecki nuncupatum,172 excluso propria Sede vero Pastore 
catholico Josepho Rutscio,173 sibi praefecerit, lobum brevi extinctum, indulgente Vla- 
dislao IV, in rebus religionis non nihil remissiori Rege Poloniae, excepit Petrus Mo
llila, Moldaviae Principis filius,174 pseudo Metropolita Kyoviensis inauguratus, sub quo} 
ingentibus animis sumptis, Schismatici, conflato tumultuario numerosissimo exercitu, 
Duce Bohdano Chmilniecio,175 Rempublicam miserum in modum afflixerunt, caedibus, 
rapinis, et sanguine omnia complentes; in Catholicos, Ruthenos praesertim, unico 
Sanctae Unionis titulo diri furores exerciti, complures qui in manus Praedonum 
inciderunt, exquisitis tormentis cruciati, palmam martini retulerunt, Antistites catho
lici Sedibus suis pulsi, Schismatici substituti, atque inter Senatores Regni, prospi
ciente hac ratione rebus suis, oppressa, et ad extremum ferme afflicta Republica, co
optati, parum abfuit, quin rem catholicam, et antiquam Patrum Religionem penitus 
(f. 262) in Russia extinxerint. Ne ipse Deus Causae suae Patronum egisset, et brevi 
violata a Schismaticis Pactorum fide, eorum Phalanges non tam catholici exercitus 
viribus, quae sat infirmae erant, quam potius Omnipotentis suae Dexterae virtute 
disiecisset, tranquilliora Orthodoxae Religioni tempora inducendo. Sic, pacatis rebus, 
resumptis animis, catholici Antistites suas antiquas Sedes recuperarunt, praeter Me
tropolitanum Kyoviensem, Smolenscensem, Luceoriensem, Leopoliensem, et Premi- 
sliensem Episcopos; Kyoviensi, et Smolenscensi suas Sedes, a Regno Poloniae avulsas, 
et Moschoviae Schismatico Imperio subiectas, repetere non licuit; Leopoliensis, Lu- 
ceoriensis, et Premisliensis Provinciae in Schismate obduratae tabulis foederis inter 
Poloniam, et Moschoviam initi consignata immunitate Sectae, eiusque libero exer
citio securi, catholicos Antistites pervicaciter reiecerunt usque ad annum 1700,176 quo 
tandem cura Apostolica, et indefesa Praedecessorum meorum sollicitudine, Superum 
ope adiuvante, ad Gremium Orthodoxae Religionis redeuntes, antiquae Metropolita
norum Kyoviensium iurisdictioni se subiecerunt, ita ut Sedes Metropolitana Kyo- 
(f. 262v) viensis omnes antiquas Suffraganeas Sedes sibi subiectas possideat, videlicet 
Polocensem, quam ego ad Metropolitanam Dignitatem evectus, ex benignitate, et in
dulgentia Sedis Apostolicae retineo; Vladimiriensem, cui Theophilus Godebski; 
Luceoriensem, cui Sylvester Rudnicki; Chelmensem, cui Felicianns Wolodkowicz,

171 Theophanes, Patriarcha Hierosymitanus, qui anno 1620, mense Augusto, Kioviae, sub 
protectione cosacorum, novam Hierarchiam non unitam constituit, sub regimine Metropolitae
Hiob Boreckyj (1620-1631).

173 Annis 1620-1631. Antea Superior Monasterii et Scholae s. d. Epiphaniae Domini, Kioviae 
Originem ducebat ex Ucraina occidentali.

173 Josephus Velamin Rutskyj, Metropolita Kioviensis imitus (1613-1637).
174 Petrus Mohyla, Metropolita Kioviensis non unitus (1633-1647), primum Archimandrita 

Archimandriae Kiovo-Pecarensis. Fundator Academiae s.d. Mohylanae, famosae in tota Europa 
orientali et meridionali.

171 Annis 1648-1657. Hic, dominio Poloniae excusso, anno 165J unionem univit politicam cum 
tsaro Moscoviae.

176 Anno 1691-2 Eparehia Peremysliensis unionem cum Sede Apostolica accepit, anno vero 
1700 etiam unio Eparchiae Leopoliensis opera Episcopi Josephi Szumlanskyj promulgara fuit.

Coadiutor meus adpraesens; Pinscensem, cui Georgius Bulhak; Praemysliensem, cui 
Onuphrius Szumlanski, et Leopoliensem, cui Leo Szeptycki Antistites praesunt; Smo- 
lescensis quoque Ecclesiae titulum conservare studeo, nominato iam ad recommen- 
dationem meam a Rege Serenissimo eius futuro Praesule, Reverendissimo Caesario 
Stebnowski, Abbate Onuphriensi.177

Titulo Archiepiscoporum Kvoviensium, Haliciensem quoque ab antiquo habent 
adiectum Metropolitani Russiae, quod scilicet vastata Scytarum incursionibus, circa 
annum 1200 Urbe Kyoviae, in civitate Halicia, intra Dioecesim Kyoviensem sitam, 
Residentiam suam transferre coacti fuerunt.178 Cuius Ecclesiae possessionem cum sua 
respective Dioecesi, obtenta Sedis Apostoticae confirmatione, ubi (f. 263) per Com- 
missarios meos inire statuissem, opposuit se, ex subordinatione Leopoliensis Epi
scopi, Clerus eius Ecclesiae, et oppugnare agressus est fundatam nomine meo iuris- 
dictionem, quemadmodum in praeterita mea Romam transmissa informatione coram 
Sanctitate Vestra conquaestus sum, exposito evidenti animarum illius Diocesis pe- 
ricuIo, in quo ob defectum legitimae ab Episcopo Leopoliensi temere usurpatae ju
risdictionis versantur. Atque huic malo e medio tollendo congrua a Sanctitate Ve
stra media efflagitavi, quas preces meas in praesentiarum iterum supplex affero, su
premam Sanctitatis Vestrae in Orbe Catholico auctoritatem, ad sarta tectaque ser
vanda Ecclesiae meae iura, humillime invocando.

Nec omittere possum, antequam ad praesentem Ecclesiae meae Metropolitanae 
statum exponendum accedam, recensere nonnullos sanctitate, sapientia, orthodoxae 
religionis zelo, aliisquae eximiis virtutibus praestantissimos viros, qui, ante me, Me
tropolitanae Kyoviensi Ecclesiae summa cum laude praefuerunt, quique non postrema 
in Republica Catholica (f. 263v) merita, atque aeternum, et immortale nomen com
pararunt; et, ut omittam Michaelem primum, a Nicolao Chrisoberga, Patriarcha Con- 
stantinopolitano orthodoxo destinatum Russiae Antistitem, qui Vladimiro Sacris Chri
stianis initiato integrum ferme amplissimum Russiae Imperium ad Christianam Fi
dem traduxit; Cyrillum III, eximium ecclesiasticae disciplinae restauratorem, Petrum, 
Alexium, Jonam, Cyprianum,179 qui studio Orthodoxae Religionis conservandae, vitae 
innocentia, et nunquam interitura praestantium virtutum fama, integrum Septemtrio- 
nem compleverunt; initium sumam ab Isidoro, ferventissimo Unionis sacrae in Flo
rentina Synodo Promotore, Card i n al iti is Infulis ab Eugenio IV, Pontifice Maximo, 
exornato, et honore Legati a latere per Germaniam, Poloniam, et Russiam aucto, 
qui Divinam Romanae Sedis Apostolicae auctoritatem constantia animi et qua apud 
Vladistaum Regem 180 praestabat, auctoritate, et gratia nedum substinuit, verum etiam

177 Caesarius Stebnovskyj, Procurator Basilianorum in Urbe (1740-1744), dein Archiepisco 
pus Smolenscensis (1756-1762).

178 Revera urbs Kiovia anno tantummodo 1240 a tartaris combusta fuit. Metropoltae Kio- 
vienses tamen in partibus septentrionalinalibus potius commorabantur, exceptis quibusdam ca
sibus, tempore Regis Danielis,sub Cyrillo III (1249-1281). Maximus vero, eius Successor, residen
tiam suam in Volodymyr ad flumen Klazma transtulit.

179 Metropolitae Kiovienses: Petrus (1308-1326), Alexins (1354-1378), Cyprianus 1390-1406),
180 Vladislaus Warnenczyk (1434-1444).

adeo profunde constabilivit, ut etsi Metropolitani Russiae orthodoxis Patriarchis Con, 
stantinopolitanis (f 264) per centum, et amplius annos subiectos se profiterentur, 
numquam tamen ab ea., qua erga supremam Sedem obstricti erant, obedientia desci
verint, imo postquam Constantinopolitanam sedem variis in materia religionis tur
binibus agitari intellexissent, plene se ab obedientia eiusdem subduxere, metuentes, 
ne e Graecia serpens errorum pestis propagata, veritatem patriae religionis apud Rus
sos extingueret. Huic proximi fuere Josephus, cognomento Soltan, et Macarius,181 quo
rum uterque sub Mesaele Metropolita 182 subscripta ad Sixtum IV, Pontificem Maimum, 
legatione, tum irrito successive Ruthenae Ecclesiae Religione, pastorali vigilantia pu
ritatem Orthodoxae Religionis a proxima, qua Moschovitica Ecclesia laborabat Schi' 
smatis lue immunem reddiderunt; Hipatii demum Pociei, et imemdiati eius Succes
soris, Josephi Velamini Rutscy183 laudes nunquama memoria verae posteritatis excident- 
horum alter primos exorientis in Russia Schismatis impetus fortiter sustinuit, vitae; 
et sanguinis pro veritate catholica prodigus, quo forum Vilnensis Metropolitanae ci
vitatis perfudit, amissis (f. 26Qv) duobus digitis, quos stricto a sicario schismatico in 
collum gladio oppossuerat; alter incredibili virtute, curis, et laboribus assiduis tanta 
schismatis mole oppressam, et ferme contritam Orthodoxam Ruthenam Ecclesiam ere
xit, ubi plusquam vities centena Schismaticorum, et Haereticorum millia Catholicae 
aggregavit Ecclesiae. Non absimiles suis Praedecessoribus fuerunt Raphael Korsak, 
Antonius Sielawa, Gabriel Kolenda, Cyprianus Zochowski,184 qui non modo vitae pro
bitate, et doctrina gregi suo preluxere, verum etiam zelum in promovenda, fortitu
dinem in propugnanda ortodoxa religione, eximiis exemplis comprobarunt. Nec re- 
centioribus, qui paulo ante me hanc Ecclesiam rexerunt, suae laudes denegandae; in
ter hos primo loco recensendus venit Leo Zalenski,185 qui exoptatum a tot annis Schi
smatis Ruthenici in Capitibus extinguendi negotium feliciter perfecit, ubi Episcopa
tum Luceoriensem, Leopoliensem, et Praemisliensem cum suis Praesulibus ad Gre
mium Catholicae Ecclesiae reduxit, quocirca a Petro I, Imperatore Moschoviae, ad 
necem inquisitus, in Silesia per aliquot annos exui (f. 265) delituit, et brevi vitam 
mortalem laboribus, aerumnis, et afflictionibus plenam, in meliorem commutavit. Hunc 
post aliquot annos excepit Leo Kiszka,186 * 188 vir eximiae probitatis, zeli, et sapientiae, cuius 
cura, vita, et mores cleri recenter in partibus Volhyniae, Podoliae, Ukrajnae, et Po- 
cutiae e Schismate conversi ad sanctioris ecclesiasticae disciplinae regulas revocati- 
Huic successit immediatus Praedecessor meus Athanasius Szeptycki, qui mox ab exor
dio assumpti muneris reliquias schismatis in Podoliae, et Pocutiae finibus gliscen
tes extinxit, omnetnque erroribus, qui e proxima Valachia eo prorupebant, aditum

181 Josephus II Soltan (1507-1521); agitur tamen, ut videtur, de Josepho Bolharynovyc
(1498-1501), qui anno 1501 legationem Romam misit cum professione fidei catholicae primatusque
romani. Agitur etiam, probabiliter, de Macario I (1495-1497).

ш Misael, Metropolita (1475-1480).
188 Josephus Velamin Rutskyj (1613-1637).
ш Raphael Korsak (1637-1640), Cyprianus Zochovskyj (1674-1693) Cfr. volumina praece

dentia Epistolarum Metropolitarum Kioviensium Catholicorum, Romae.
188 Anr. 1694-1708.
188 An. 1714-1728.

interclusit; Bona mensae metropolitanae ingentibus sumptibus e manibus Saeculari
um vindicavit, pluraque opportuna, et necessaria ad rectum Ruthenae Ecclesiae or
dinem, ut erat vir solers, et ingentis animi perfecisset, ni excitatae a Novatoribus 
tricae domesticae internam Russiae pacem, et tranquillitalem conturbassent, tempus
que eius Regiminis una cum vita attrivissent, quam anno 1747 cum morte com
mutavit.

(f. 265v) Ut itaque ab Ecclesia Cathedrali exordium sumam, hic honor in ci
vitatem Vilnensem a Metropolitanis Russiae translatus est, postquam Urbis Kyoviae, 
una cum Cathedrali Sanctae Sophiae Ecclesia in potestatem Moschorum concesserit. 
Haec itaque Vilnensis in locum Cathedralis Kyoviensis substituta Ecclesia, sub titu* 
o Assumptae in Caelum Beatissimae Virginis, e cocto lapide extructa, anno 1748, 
generali Urbis incendio vastata, meo sumptu ad sexaginta millia florenorum ascenden
te reparata, exornata, atque in meliorem formam redacta est, paenes quam duo iu- 
giter maneant saeculares Praesbyteri, ex redditibus mensae meae Metropolitanae pro
visi, qui Sacra obeunt, et Sacramenta fidelibus administrant.

In eadem Civitate Vilnensi tres Parochiales extant ecclesiae, duae saeculares eo
dem, quod supra retuli, incendio desolatae, una Sancti Nicolai Pontificis, quam in- 
pensis meis ad summam viginti millium florenorum ascendentibus debito splendo
ri restitui, altera titulo Resurrectionis Dominicae insignita; tertia sub titulo Sanctis
simae (f. 266) Trinitatis erecta, sub cura Monachorum Basilianorum existens, qui cum 
quartam Parochialem Sanctae Praxedis Ecclesiam, nescio quo iure, ab antiquo usur- 
parint, atque fundis, et bonis eiusdem in suum usum conversis, omni cultu desti
tutam reliquerint, idcirco in mea, anno 1752 Sanctitati Vestrae transmissa, relatione 
humillimas praeces adieci, quatenus Patres Basiliani eandem Ecclesiam Clero meo re
stituere compellantur, ne omni vacua nitore, cum ingenti Schismaticorum scandalo» 
diutius squaleat; in eadem Civitate Vilnensi duo Xenodochia, satis bene provisa, et 
duae Confraternitates peroptime ordinatae reperiuntur.

In viciniis Cathedralis Ecclesiae erectum ab antiquo extat Metropolitanum Pa
latium, non exiguo sumptu meo e rudentibus ferme restitutum. Cuius angustiis, novis 
compluribus adiectis mansionibus, consului. Residet in eo meus in spiritualibus Ge
neralis Vicarius cum reliquis Officialibus, ad iudicia Metropolitana consistorialia spe
ctantibus. Haec iudicia ego primus in nova debita iuris forma constitui, et ordinavi, 
assignatis ex reditibus mensae (f. 266v) meae Metropolitanae congruis cum pro Vi
cario meo Generali, tum pro reliquis iudiciorum subalternis Officialibus, videlicet 
Judici surrogato, Notario, Fiscali, Defensore matrimoniorum, cursoribus, quo meliori 
ordine, et integritate in ius venientibus, iustitia administrari possit. In eadem civitate 
possidet Metropolitanus complures domos lapideas, et ligneas suae iurisdictioni tem
poraneae subiectas, quae generali, eo, de quo supra egimus, incendio partim sublatae 
partim vastatae sensim restituuntur, et eriguntur.

Praeter Cathedralem Vilnensem, extant aliae tres Cathedrales Metropolitanae nun- 
cuptae, in Civitatibus Minscensi, Novogrodensi, et Grodnensi Ecclesiae, prima in Arce 
sita, e ligno facta sub titulo Assumptionis Beatissimae Virginis Mariae, ad curam 
saecularis Cleri pertinens; altera, sub invocatione Sanctorum Martyrum Romani, et 
Davidis, e cocto lapide ab antiquo extructa, meis vero impensis ante quinquennium 
reparata, in qua monachi Basiliani Divina peragunt; tertia pariter ex cocto lapide ad
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exactam recentioris architectonices normam extructa, repentino vero civitatis incendio 
anno (f. 267) 1753 consumpta extitit, quam tamen eodem anno, pertimescens ne 
fornices iniuriae aeris hyberni expositi ruinam paterentur, non modico sumptu (:la
minas quippe metallicas tecto cooperiendo necessarias usque e portu Rigensi, centum 
viginti leucarum itinere, conducere debui:) pristinae integritati, et splendori resti
tutam intueri licet.

Ecclesiae inferiores Parochiales, ad Clerum saecularem pertinentes, ad mille non
gentas viginti quinque ascendunt, dividuntur in Decanatus quinquaginta tres, videlicet: 
Vilnensem, qui Ecclesias Parochiales saeculares tres, Lidensetn, qui tredecem, Oszmi- 
anensetn, qui viginti sex, Dolhitioviensetn, qui viginti novem, Miadzielensem, qui 
viginti duas, Novogrodensem, qui triginta quinque, Slonimensem, qui quadraginta 
quinque, Cyrynensetn, qui septemdecem, Nesvisiensetn, qui triginta unam, Rlecensem, 
qui triginta sex, Minscensem, qui quadraginta sex, Blonscensem, qui triginta quatuor, 
Lohoiscensem, qui viginti quinque, Puchovicensem, qui quatuordecem, Thumenensem, 
qui pariter quatuordecem, Hluscensetn, qui novemdecem, Bobmjscensetn, qui octode- 
cem, Rohaczoviensem, qui triginta semptem, (f. 267) Hotnelscensem, qui novemdecem, 
Gronensem, qui triginta tres, Wolkowyscensem, qui viginti octo, Podlachiensent, qui 
viginti tres, Zytomiriensem, qui quadraginta novem, Kcmioviensem, qui quadraginta 
ocio, Pawolocensem, qui sexaginta quatuor, Pohrebiscensetn, qui quadraginta octo, 
Tetyoviensern, qui quinquaginta quinque, Lubarensem, qui quadraginta quatuor, Fas
to v iens em, qui triginta novem, Mosznensem, qui triginta quinque, Smilanensem, qui 
triginta tres, Bohaslaviensem, qui quadraginta duas, Kprsunensem, qui quadraginta 
tres, Bialocerkieviensem, qui quadraginta unam, Berdyczoviensetn, qui quadraginta 
quinque, Czudnoviensem, qui quadraginta septem, Czehrynensem, qui triginta unam, 
Zywotoviensem, qui triginta tres, Radomisliensem, qui triginta tres, Owrucensem, qui 
quadraginta unam, Dymiriensem, qui triginta septem, Baraszoviensem, qui viginti 
quatuor, Brahinensem, qui novemdecem, Braclaviensetn, qui quinquaginta duas, 
Komargrodensem, qui quadraginta tres, Raskoviensem, qui triginta septem, Niemirovi- 
ensem, qui quadraginta sex, Vinnicensem, qui quadraginta septem, Humanensem, 
(f. 268v.) qui quinquaginta novem, Jampoliensem, qui triginta octo, Rrasnianensem, 
qui triginta septem, Brahiloviensem, qui quadraginta duas, Kalnicensem, qui sexaginta, 
Czeczclnicensem, qui triginta septem Ecclesias Parochiales saeculares complectuntur.

Ut autem recto regimini huiusmodi Ecclesiarum, et saluti numerosissimorum 
fidelium ad quatuor, et amplius milliones ascendentium prospicerem, integram Dio- 
ecesim Kyoviensem Metropolitanam in duas partes exdivisi, alteram in Ukraina, et 
Podolia sitam, triginta duos Decanatus continentem, 111.mo, Rev.mo Domino Epis
copo Chelmensi, Coadiutori meo,187 administradam commisi, altera per Ducatum Li- 
thuaniae extensa viginti unum Decanatus complectens per proprium a me institutum 
Generalem in spiritualibus Vicarium regitur.

Synodos Dioecesanas quotannis celebrari curo, in quibus ea omnia, quae rectum 
orthodoxae religionis, et morum puritatem, disciplinamque ecclesiasticam conservan
dam respiciunt, legibus Dioecesanis ad normam Sacrorum Canonum Sancitis definiun-

187 Felicianus Wolodkovyc (1731-1768).

tur; haec vero ut suum consequantur effectum, Dioecesim meam per designatas selec
tas (f. 268v) personas zeli, et probitatis compertas visitare, atque ea, quae suo loco 
exciderint restituere non intermitto.

Monasteria Monialium Basilianarum intra Dioecesim meam Metropolitanam ex- 
istentia, et inspectioni ordinariae subiecta numerantur sex, primum Vilnense, ad Ec
clesiam Sanctissimae Trinitatis, duo in Civitate Minscensi, unum ad Ecclesiam Sancti 
Spiritus, alterum ad Ecclesiam Sanctissimae Trinitatis, quartum in Civitate Novogro- 
densi ad Ecclesiam Sanctorum Martyrum Romani, et Davidis, quintum in Civitate 
Grodnensi ad Ecclesiam Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae, sextum in Civitate 
Vinnicensi, quae omnia statutis temporibus ad tenorem Constitutionum Apostolicarum 
per Commissarios meos visitantur.

Capitulum Sedis Metropolitanae Abbates Rutheni perpetui, Archimandritae nun
cupati uniti, qui post Episcopos in Russia extant Praelati Ecclesiastici constituunt, 
atque ex suis personis, et bonis Abbatiarum immediatae iurisdictioni Metropolitanorum 
Russiae subiiciuntur. Hoc ius Metropolitanis antiqua lex, praxis, et consuetudo Ec
clesiae Ruthenae, Regum Privilegia, et leges Patriae indubitanter asserunt, quod modo 
(f. 269) primus Pater Generalis Basilianorum,188 instituta coram Sanctitate Vestra actio
ne, mihi eripere attentat. Verumtamen confido in benignitate, clementia, et iustitia San
ctitatis Vestrae, ut in latis super hac causa Decretis iurium meorum sat abunde pro
ductorum rationem habere potius dignata sit, quam ut in gratiam unius simplicis 
Monachi emeritam adeo in Catholica Ecclesia Metropolitanam Sedem Capitulo suo, 
omnique inde proveniente auxilio destitui pateretur; unde rerum ecclesiasticarum se
querentur ingens confusio, infinitis quaestionibus, et internis Russiae discordiis ma
nifesta praeberetur occasio, cum evidenti rei catholicae iactura, Schismatis ad omnes 
occasiones sese dilatandi intenti lucro, et scandalo, ubi Metropolitanam auctoritatem 
non modo nulla nova (:quemadmodum, ad invidiam S. Unioni conciliandam, hostes 
Ecclesiae dictitare consueverunt:) praerogativarum accessione auctam, verum etiam 
vetere iurisdictione spoliatam animadverterit.

Monasteria Basilianorum perquam multa intra fines Dioecesis meae Metropoli
tanae sita reperiuntur, et ubique ferme curam animarum in propriis Ecclesiis (f. 269v) 
exercent; haec vero omnia, una cum illis, quae in Dioecesibus Suffraganeorum meo
rum continentur, permittente Sanctae Memoriae Urbano Vili, Pontifice Maximo, 
consentientibusque Suffraganeis Episcopis, a Praedecessore meo Josepho Velammo 
Rutscio in unum corpus, seu Congregationem monasticam anno 1617 coacta fue
runt, atque immediatae Metropolitanorum iurisdictioni subiecta,189 qui idcirco officium, 
et titulum Protoarchimandritae assumpserunt, et successive usque ad tempora Cypriani 
Zochowscij, Metropolitani, gesserunt.190 Hic Metropolitanus primus in Congregatione 
Novogrodiensi, anno 1686 celebrata, titulo, et officio Protoarchimandritae se abdi

188 Heraclius Lisanskj (1751-1759), Dein Archiepiscopus Smolenscensis (1763-1771).
188 Cfr. hac de re op u s M. M. W o jn a r , De regimine 'Basilianorum Ruthenorum a Metropolita

Josepho Velamin Rutskyj instauratorum, Romae 1949.
198 Usque ad armum 1674.

cavit,191 compiamque Monachis fecit, ut hi simplicem Monach um prò huiusmodi qua- 
drienali officio eligerent, inita ibidem cum Congregatione Monastica certa conventione, 
Nexus Zochowscianus appellata, iuxta quam interno Ordinis Regimine Protoarchi- 
mandritae relieto, solam sibi immediatam super ipsum Metropolitanus, ut nimirum 
integritati Monasteriorum, disciplinae regulari, innocentium indemnitati, et, quod po
tissimum est, securitati Orthodoxae Religionis, quantotius, ubi (f. 270) opus fuerit, 
providere possit; id iuris Leo Kiszka, Metropolitanus, exercuit in Maximilianum 
Wietrzynschi, Protoarchimandritam, de haeresi Calviniana vehemener suspectum, Mo
nasteriorum depeculatorem, publica vitae turpitudine infamem. Quem 192 convocatis 
Chelmam Ordinis Consultoribus citatum,et convinctum, ab officio Protoarchimandrita- 
li deposuit anno 1719. Hic Nexus in Capitulo Dubnensi innovatus, atque supremo Sanc
titatis Vestrae comprobatus oraculo, etsi a quibusdam novatoribus diversis interprae- 
tationibus subiiciatur, nihilo tamen minus, suo ut in robore persistat, humillime Sancti
tatem Vestram, Dominum Clementissimum, obsecrat una mecum integra Ruthena Eccle
sia. Hac enim ratione, et omnes internae orthodoxam Russiam scindentes, atque eo ipso 
ad interitum perducentes discordiae facillime extinguentur, tempus praetiosum, quod 
in privatis Catholicorum disputationibus, et quaestionibus vanissime conteritur, in 
defendendis orthodoxae Religionis iuribus salubriusque insumetur, integritati Mona
steriorum, indemnitati innocentium peroptime consuletur, atque periculosae licentiae 
operandi quidquid libet, non quod decet, aut expedit, modus apponetur, ubi praesto 
Metropolitanae (f. 270v) iurisdictionis fraenum aderit, quod unumquemque in of
ficio continebit, ita ut non modo ille, qui amore virtutis, verum etiam is, qui timore 
paenae ducitur, bonum operetur, necesse sit; assignari iusta potest ratio, cum tanto
pere iudicia Metropolitana Pater Generalis exhorreat, quamdoquidem ubi se grava
tum cognosceret, ad Apostolicum Sacrae Nuntiaturae Tribunal provocare, atque hac 
ratione innocentiae, et indemnitati suae longe facilius consulere valebit, quam unus 
simplex Monachus ab eo gravatus, et oppressus, quasi intra fines Ruthenae Ecclesiae 
non haberet, coram quo conqueri posset, aut in patientia iugum grave ferre, aut in 
desperationem (: quod utinam numquam contigeret :) et salutis evidens periculum 
prolabi cogeretur; etenim facillime ipsi omnia ad Sacram Nuntiaturam recurrendi 
media a Patre Cenerali praecludi possent, et ipse gravatus non adeo facile ad Sa
cram Nuntiaturam recurrere auderet, ac ad Metropolitanum, quem probe noscit ei
usdem Religionis professum, Regularum, Constitutionum Ordinis, consuetudinum 
personarum, amicitiarum, simultatum, factionum internarum, verbo omnium circum
stantiarum (f. 271) optime gnarum, lepram a lepra, ut aiunt, facillime dignoscere posse. 
Haec Sanctitati Vestrae, Domino Clementissimo, longo rerum cum in Monasteriis olim 
Ordinisque variis officiis existens, tum in Archiepiscopali Polocensi, ac denique in 
Metropolitana Dignitate constitutus, probatarum usu edoctus, ingenue ea, qua debeo * 198

191 Revera abdicavit titulo et officio iam anno 1674, et inde Pachomius Ohilevyc in Protoar
chimandritam electus fuit. Cfr. opus M. M. W o jn a r , De regimine Basilianorum Ruthenorum a 
Metrop. Josepho Velamin Rutskyj instauratorum, Romae 1949, et De Protoarchimandrita Basilia
norum, Romae 1958.

198 Erat Protoarchimandrita an. 1717-1719; anno 1723 reintegratus Romae, dein denuo a 
postatavit, expoliatis monateriis.
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fidelitate, expono; hoc adiecto, quodsi internis Ruthenae Ecclesiae divisionibus, dis
cordiis, et disputationibus, suppresso earum fomite (: ambitione scilicet, cupiditate 
et praetensa absque omni e viciniis metu operandi licentia :), congrua media non 
opponentur, verendum, ne ecclesiastica, et monastica disciplina paenitus collabetur 
easque funestas tandem Orthodoxa Russia vices subeat, quae aeterna veritas Regno 
in se diviso comminata est.

Tilulum Abbatiae Kyovo-Peczarensis perpetno Sedi Metropolitanae adiunctum ge
runt Metropolitani Russiae,193 quae etsi cum potissima fundorum suorum parte ad Mo- 
schoviae iura, et regimen transierit, nonnulla tamen Bona intra fines Regni Poloniae 
relicta, et partim ab Antecessoribus meis, partim a me non postremo sumptu, curis, et 
laboribus e manibus Saecularium vindicata, una cum Bonis ad Mensam Metropoli
tanam (f. 271 v) spectantibus summam quinquaginta millium florenorum important; ut 
vero eorundem integritati prospicerem, singulasque ad praecidendas controversias 
suis limitibus definirem, et avulsa vindicarem, iure cum vicinis egi, et adusque agere 
non omitto; complura adhuc funda, et bona insignia intra manus Saecularium ha
erent, pro quibus certa documenta partim in Archivio Metropolitano ab antiquo de
litescentia, partim cura, et impensis meis ex Publicis Archiviis conquisita, ad manus 
habeo, iure cum usurpatoribus acturus; verum ad praesens maximis in erectiones et 
reparationes Ecclesiarum Cathedralium, promotionem negotiorum Sanctae Unionis 
apud Ministros, Jurium Metropolitanae et Polocensis Sedis in Curia Romana tuitio
nem, et vindicationem, nec non in necessarios sumptus Causarum forensium, in di
versis Regni Poloniae subselliis disputatarum, expensis exinanitus, vix habeo unde 
indispensabilibus necessitatibus meis subveniam.

Insignes adhuc Schismatis reliquiae intra Dioecesim meam Metropolitanam su
persunt, praesertim in Civitatibus Vilnensi, Minscensi, et Slucensi, in quibus etiam 
Caenobia Monachorum schismaticorum ab antiquo ... conspiciuntur; In Podlachiae 
quoque finibus (f. 272), inito Metropolitanae Ecclesiae regimine, ingentem Schisma
ticorum numernm inveni, qui tamen, Deo adiuvante, magna ex parte ad Sacram U- 
nionetn traducti sunt, ultima iam, ^uae superfuit, Parochiali saeculari Ecclesia, in 
Poloka sita, ante aliquot menses una cum integro Populo ad gremium Orthodoxae 
Religionis accedente ;Haeresis Philippiana, e Moschovia pulsa,194 inter Partes Ukrainae 
magno numero olim se infunderat, et novas Coioniasin locis desertis fundavit, Pro
cerum nonnullorum Latini Ritus protectione secura, et iam ad eam temeritatem de
venerat, ut etiam Pseudo Episcopos nullo charactere, sed olo vacuo nomine insi
gnitos sibi praeficeret, quorum unus a Delegato meo in Ukraina interceptus, et car
ceri mancipatus, fractis carceris foribus evadens reliquis ducem se praebuit, ut eum- 
dem extra fines Regni in Valachiam fug'entem, relictis gregibus, sequerentur. Gens 
est origine Moschovitica, et in principiis fidei rudissima, variis haeresibus, et erro- 
ripus implicata, in multas domesticas sectas, et factiones scissa, Catholicorum con
sortium et disputationes fugiens, et haud aegre fortassis ad Orthodoxam Religionem

193 Unitum mensae metropolitanae Kioviensi Brevi Clementis PP. V ili, die 4. III. 1596; 
Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. I, pag. 273, nr. 156.

194 Cfr. inter epistolas Metropolitae Leonis Kiska; vide supra, in parte secunda, sub anno 1720.

ipso metu exilii traduceretur, (272v) ni Procerum, ut supra diximus, patrocinio fulta 
esset, quorum gratiam opibus ex parcitate, et sobrietate victus, tum negotiatione? 
atque excellenti manuum opera comparatis promereri studet.

Cum autem, occupata per Schismaticos, ac tandem a Regno Poloniae avulsa 
Kyoviensi civitate,195 cum magna bonorum, et Dioecesis Sedis Metropolitanae parte, 
mortuo Romae Raphale Korsak, Metropolitano Russiae,196 ad vacantem dignitatem An
tonius Sielawa, Archiepiscopus Polocensis, promoveretur, Archiepiscopatum antiquum, 
cogente Sedis Metropolitanae paupertate, de consensu Sedis Apostolicae retinuit, cu
ius exemplo factum, ut omnes sequentes Metropolitani Russiae iis, quos ante tene
bant Episcopatibus, durante eadem neccessitate, de indulgentia Apostolicae Sedis prae- 
esse pergerent; ita et ego ad Metropolitanam Dignitatem evectus, Polocensem, cu
ius regimen ab anno 1716 gessi, Sedem ex speciali Sanctitatis Vestrae gratia reti
nui.

Hic Polocensis Archiepiscopatus, paulo post introductam in Partes Russiae re
ligionem Christianam, a Ducibus Polocensibus fundatus, tam succedentibus tempo
ribus a Ducibus Lithuaniae, et Regibus (f. 273) Poloniae permultis Privilegiis, et bonis 
exornatus et auctus, antiquam Cathedralem Ecclesiam in Arce a Borysso, Principe Po- 
locensi, ante annum 1200 erectam habuit, quam schismaticorum Moschorum furor inno
centi quatuor catholicorum Sacerdotum in odium fidei interfectorum sanguine perfu
sam anno 1705 diruit.197 Hanc ego a fundamentis longe ampliorem sumptu centum se
ptuaginta millia florenorum excedente, erexi ; Altaribus lapideis gypso incrustatis raro, 
nondum his in partibus usitato, atque una excellenti artificum a longe convocatorum 
opere perfectis exornare curo; Brevi, Deo iuvante, integrum opus ad finem perdu
cturus, atque corpus mira integritate, et prodigiis conspicuum Divi Praedecessoris 
mei, Beati Josaphat Martyris, quod in Alba Ducali asservatur, in eadem collocaturus, 
ad cuius sepulchri Cappellani manent Monachi Basiiiani, a Praedecessore meo Cypri
ano Zochowski introductif atque eius apud amplissimos Ordines cura a Serenissima 
Polona Republica fundis, et bonis insignibus dotati, ea lege, ut haec bona, et funda 
inspectioni Archiepiscoporum Polocensium perpetuo subsint. Paenes (f. 273v) eamdem 
Cathedralem Eclesiam peramplam erexi Bibliothecam, quam selectissimis, non mo
dico pretio Romae, et Venetiis comparatis libris instruxi, commodo Successorum meo
rum, et Cleri mei eruditioni prospiciens.

Parochiales Ecclesiae tres dumtaxat superfuerunt in Civitare Polocensi, prima 
regularis sub cura Abbatis Monachorum Basilanorum, titulo Sanctorum Martyrum 
Romani, et Davidis insignita, trans flumen famosum Dzwina, quod civitatem prae
terfluit, ab antiquo erecta; duo vero saeculares, una sub invocatione Sanctorum Co- 
smae, et Damiani, altera sub titulo Sancti Joanis Evangelistae, in loco Jekimanie ap
pellato, existens; reliquae omnes in magno numero Parochiales Ecclesiae suppressae

195 Inde a s. d. pace Andrusoviana an. 1667, Poloniam et Moscoviam inter inita, quae tamen 
anno 1687, in s. d. pace « aeterna », confirmata fuit.

193 Anno 1640; cfr. A imus et dies mortis R. Korsak, in « Analecta О В SM », Ser. II, Sec. II, 
voi. I. pag. 145.

197 Cfr. documenta s. d. excidii Polocensis, a Petro I Moscoviensi tsaro perpetrati an. 1705 
mtor epistolas Metropolitae Leonis Zalenskyj (voi. III), et Leonis Kiska.

fuerunt, bonis et fundis earum ad Patres Societatis Jesu iniusta Regis Stephani do
natione translatis.198 Quae bona iure ab usurpatoribus vindicaturus anno 1722 ipse 
Romam in persona me contuli,199 atque non postremis curis, laboribus et sumptibus 
eamdem causam promovi, et adusque promovere non desisto, imo cum Patres adver
sarii consequutionem evidenter (f. 274) mihi suffragantis iustitiae impediant, rumo
resque Romae spargerent, Regem Serenissimum numquam permissurum, ut, pacta 
Praedecessoris sui Stephani donatione inita, haec Roma ad antiquos legitimos Posse- 
sores redeant, id tandem apud Regem Serenissimum effeci, ut hic mentem suam co
ram Sanctitate Vestra, Domino Clementissimo, declarari faceret, se aequanimiter 
laturum, quibuscumque tandem modis, iustitiae consentaneis, haec causa terminata 
fuerit; superest modo integra spes amplissimae Dioecesis meae in benignitate, cle
mentia, et suprema iustitia Sanctitatis Vestrae collocata, a cuius successu, tot anima
rum idoneis Pastoribus destitutis salus dependet, honor, atque existimatio Sacrae 
Unionis apud Schismaticos, non postremo rei catholicae incremento, in tuto collo
cabitur, Schismaticorum recens formatis ad haec bona, et funda praetensionibus om. 
nis auferetur occasio, et praetextus. Ego vero id lucri referam, ut erecto Semimario 
educationi debitae Cleri prospitiam, nec non per institutionem Ruthenarum Missio
num, summopere necessariarum (f. 274v), Populi ruditate exculta, viam salutis ovibus 
meis aperiam; extat adhuc in Civitate Polocensi, eiusque viciniis ingens Schismatico
rum numerus, verum desunt Operarii, qui errantibus veritatem Religionis Orthodoxae 
demostrent; nec sperandum has Schysmatis reliquias alia ratione extirpari posse, ni
si adhibita opera proborum et doctorum Sacerdotum; etsi enim, sublata ante duos 
annos generali Urbis Polocensis incendio Monachorum Schysmaticorum Ecclesia 
adusque prohibuerim eiusdem reaedificationem, Decretis olim Vladislai IV etjoan- 
nis III, Regum Poloniae, Ecclesias Polociae Schismaticis vetantibus, innixus,200 non du
bito attamen interposita iuxta tenorem Pactorum posterius initorum apud Regem Se
renissimum auctoritate Imperatricis Moschoviae,201 brevi Schismaticis desideratae reae- 
dificationis copiam faciendam, sed ubi Populus ad Sacram Unionem reduceretur, 
ipsi praedicti Monachi Schismatici eleemosinis omnibus destituti, sponte locum de
serent, quemadmodum in aliis locis contigit, in quibus non modo Schismaticorum 
errores, sed ipsa etiam Schismatis memoria praedicta ratione extincta est.

(f. 275) In eadem Polocensi Civitate duae Confraternitates cum duobus xenodo
chiis, competenter provisis, et ordinatis extant: conspicitur quoque pauperrimum, et 
miserrimum Monialium Basilianarum Monasteriolum, antiqua Sancti Salvatoris Ec
clesia atque amplissimis fundis a Patribus Societatis Jesu spoliatum, cuius recta ad 
tenorem Sacrorum Canonum institutio a felici causae meae cum Patribus praedictis 
institutae exitu dependet.

Archiepiscopatui Polocensi ab antiquo uniti, et subordinati sunt Vitebscensis, 
propriam Cathedram habet, amplitudine, et forma Ecclesiae Sancti Caroli in Alma

198 Stephanus Bathory, Rex Poloniae (1575-1586).
199 Non anno 1722, sed anno 1727.
200 Roges Poloniae: Vladislaus IV (1632-1648), Joannes III Sobieski (1674-1696).
201 Agitur ,ut videtur, de Elisabeth (1741-1762).

Urbe existenti consimilem, sed nondum terminatam, in qua Monachi Basiliani Sa
cra peragunt; extat pariter Monasterium Monialium Basilianarum paenes lapideam 
Ecclesiam Sancti Spiritus, in fundo episcopali erectum; Parochiales Ecclesiae partim 
lapideae, partim ligneae, sacra suppellectili abunde instructae, decem cum suis Con- 
fraternitatibus, et Xenodochiis respectivis numerantur; Civitas est opulenta, pietati de
dita, numerum ingentem Populi alit, reliquis omnibus aliis in (f. 275v) Alba Rus
sia felicior, quod nullum Schysmaticorum patiatur; Hic est nimirum fructus inno
centis sanguinis Divi Praedecensoris mei Josaphat; qui in hac Civitate in testimo
nium Catholicae Veritatis vita deposita perfectam ex Schismate victoriam retulit.

Episcopatus Mscislavienis, et Orsanensis, nec Cathedrales Ecclesias, nec ulla bona 
possident, quorum iam et memoria, si aliquando extabant, extincta est. Habent tamen 
suas respective Dioeceses, et duo Monialium Monasteriola, unum in Civitate Orsensi, 
aliud in loco quodam Mozolowszczyzna appellato erectum; Personae in iis residen
tes emendicato pane, et Piorum eleemosinis, sine canonica regularis disciplinae 
observantia, vivere coguntur. At ubi causa mea cum Patribus Societatis Jesu Polo- 
censibus feliciter terminata fuerit, habeo in votis unum, sed bene ordinatum Polociae 
instituere caenobium, in quod Moniales ex his etiam Monasteriolis transferentur, 
exactam canonicae disciplinae normam servaturae.

Mohiloviensem tandem Episcopatum possidet Pseudo Episcopus schismaticus, 
Cathedram habet in civitate Mohiloviae, populosa, opulenta, sed a solis Schismaticis, 
(f. 276) et Haereticis habitata, modicis exceptis, qui Orthodoxam Religionem profi- 
entur; Hic Episcopatus iure optimo toties deducto, et Decretis Serenissimi Regis,t 
Sigismundi III approbato,ad Archiepiscopatum Polocensem spectat, sed per vim a 
Schismaticis usurpatus Imperij Moschovitici auctoritate paenes Usurpatorem remanet 
cum enim post obitum Hieronymi Wolczansky, schismatici Praesulis, quae illi anno 
1754 contigit, evidentia iura mea coram Ministris Reipublicae deduxissem, et in eo- 
rumdem praesidium auctoritatem Sedis Apostolicae, atque eiusdem IH.mi Nuntii of
ficia apud Regem Serenissimum implorasem, adfulserat optima spes votis meis, post
quam a nonnullis Ministris certior redditus essem, Regem Serenissimum nequaquam 
permissurum, ut in locum Wolczanscij novus Successor institueretur; verum, ela
psis aliquot mensibus, ad repetitas Aulae Petroburgicae instantias, nulla ratione iu- 
rium Sanctae Unionis habita, quidam schysmaticus Monachus, cognomento Kunicki, 
obtento Privilegio, Pseudo Episcopus inauguratus,202 eamdem forti Moschorum manu 
stipatus occupavit; Pars Dioecesis Mohiloviensis unita est, et haec in dies nova Eccle
siarum (f. 276v) accessione augetur, verum ad ipsam Mohiloviensem civitatem nullus 
Sacrae Unioni accessus patet.

Quantum respicit Dioeceses, in universum ad Archiepiscopalem Polocensem 
Sedem spectantes, haec in viginti septem Decanatus divisae sunt, videlicet: Polo
censem, qui Ecclesias Parochiales saeculares viginti quinque, Vitebscensem, qui sex- 
decem, Mscislaviensem, qui viginti duas, Dombroviensem, qui tredecem, Sieviezensem» 
qui viginti duas, Bielicensem, qui octodecem, Osviejensem, qui sedecem, Czerejensem

202 Georgius Konyskyj, Rector Academiae Kioviensis, nominatus Episcopus Albae Russiae 
ab anno 1755; ab nno 1768 titulum assumpsit: Mscislaviensis, Orsanensis et Mohiloviensis.

qui septem decem,Bychoviensem, qui vigiliti unam, Horecensern, qui viginti unam, 
Smolanensem, qui viginti quinque, Ciocierzynensem, qui novem decem, Toloczynensetn, 
qui viginti, Holubicetisem, qui viginti duas, Boryssowiensern, qui septem decem, Wie- 
lizensem, qui octodecem, Wielasckoviensem, qui septemdecem, Mikulinensem, qui 
viginti, Brcislaviensem, dui duodecem, Bieszenkoviensem, qui viginti tres, Holowczynen- 
sem, qui viginti, Leplensetn, qui quatuordecem, Zapolanensem, qui viginti sex, Zaso- 
zensem, qui triginta, Horodecensem, qui septem decem, Czaszicensem, qui octodecem, 
Bobynicensem tandem, qui septemdecem Parochiales saeculares Ecclesias complectun
tur. Harum Ecclesiarum (f. 277) pars non postrema, ad numerum centum viginti 
ascendens, benedicente Domino, cuius et laboribus meis ad Sacram Unionem, cum 
Populo integro transiit, quarum rehabitationem, invocato in praesidium suum Aulae 
Petroburgicae ministerio, fortiter urget apud Senerissimum Regem schismaticus Mohi- 
loviensis Episcopus, querelas, et iniustas accusationes struit, imo et vim adhibere 
interdum non veretur, quemadmodum ante biennium faceret, invadendo manu forti 
duas Unitorum ecclesias, plura etiam et funestiora altentasset, nisi in Comitiis Regni 
Varsaviensibus, anno 1754 celebratis, furori, et temeritati eius obicem opposuissem, 
et ea tota, qua polleo, Metropolitana auctoritate, Regum Privilegiis, Legibusque 
Patriae firmata, illi obstitissem ; ex quo Sanctitas Vestra colligere dignabitur, quam 
sit res necessaria, ut praerogativae, et dignitas Metropolitana, nec non stricta Eccle- 
siaticorum omnium subordinatio eius iurisdictioni indispensabiliter concurrant, ad 
propugnanda iura religionis orthodoxae, quae nisi manuteneantur in suo antiquo 
robore, nihil praesidii in legibus patriae Matropolitanus habebit, si harum (f. 277v) 
effectus decretis Romanis antiquam Metropolitanam iurisdictionem infirmantibus prae
peditus fuerit. Quid tandem amplius pertimescent schysmatici? si metropolitanae 
auctoritatis iura attrita videbunt, quae illa illis (: accurrentibus ad nutum Metropoli
tani singulis in obsequium vocatis, et non modo virtutis amore, sed atiam metu 
paenae rem quam strenue exequentibus:) terrorem incutit.

De statu Bonorum Mensae Archiepiscopalis Polocensis prolixe in praeterita mea 
anni 1752 conscripta informatione Sanctitati Vestrae retuli, quomodo nimirum bello 
Svetio atque una Moscovitico miserum in modum vastata, partim etiam occupata ab 
usurpatoribus inveni, postea tamen institutis actionibus cum usurpatoribus, avulsa 
vindicavi, desolata ad optimum statum, adhibitis debitis oeconomicae regulis, reduxi, 
singula propriis limitibus definivi, ita, ut vix aliqua amplius controversiae cum Vici
nis excitandae ratio adiveniri posset. Remanere sola, et maxima controversia cum 
Patribus Societatis Jesu Polocensibus, quam ut Sanctitas Vestra, Dominus Clemen- 
tissimus, tandem supremo suo oraculo definire, atque hac ratione, praementibus in- 
dispensabilibus Dioecesis meae necessitatibus, subvenire dignetur perquam humilli
me clementiam Beatitudinis Vestrae una cum grege meo imploro.

Circa finem tandem praesentis meae Relationis expono Sanctitati Vestrae, Do
mino Clementissimo, gravissimas iniurias, quas non modo meae, et Suffraganeorum 
meorum iurisdictioni, integritati Ruthenae Ecclesiae, verum etiam Orthodoxae Ruthe
norum Religioni afferunt Reverendi latini Parochi, ad Ritum Latinum Populum Ritus 
Graeci traducentes, quo facto, et sic privata auctoritate contra expressam Decreto
rum Sanctae Romanae Sedis, sub paena in validitatis actus, prohibitionem, traductis 
fidelibus, illicite Sacramenta administrant, Matrimoniis alienorum subditorum prae-
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bendo assistendam, publicorum innumerorum ex iniusta sponsorum cohabitatione 
orientium peccatorum reatu se involvunt, et quod potissimum est, Schysmaticorum 
odium erga Sedem Apostolicam augent, iniuste opinantium, haec omnia ac si appro
bante aut saltem consentiente, et connivente Romano Pontifice in plenam Ritus 
Graeci, continuo quaerelas afferentis, et nihil obtinentis, (f. 278v) cum tempore 
extinctionem Reverendos latinos parochos attentare. His itaque omnibus inconve
nientiis, manifestis Ruthenae Ecclesiae iniuriis, et bono etiam apud hostes Ecclesiae 
perquam necessariae Orthodoxae Religionis existimationi quatenus Sanctitas Vestra, 
Dominus Clementissimus, uti communis Graecorum, et Latinorum Pater, suprema 
sua providentia consulere dignetur, olim iam allatas una cum Coepiscopis meis pre
ces instantissime offero, et paternam apostolicam cum mihi, tum gregi meo, atque 
integrae Orthodoxae Ruthenae Ecclesiae, meo ex benignitate Sanctitatis Vestrae, Do
mini Clementissimi, regimini commissae, benedictionem supplex imploro.

Florianus, Metropolita totius Russiae, 
Archiepiscopus Polocens. (ruppi.

52.
Polock, 26 . /  . 1757.

Instrumentum, benedictionis P. Ignatii Ulinskyj in Archimadritam Dorohobuscensem.
APF, Scrilt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 78, f. 455rv.

Anno Domini Millesimo septingentesimo quinquagesimo septimo, die vigesima 
sexta mensis Januarii iuxta vetus Calendarium, in Strunie.

Emanatum est Instrumentum Benedictionis Rev.mi Ulinski 203 pro Abbatia Doro- 
hobuzensi de tenore sequenti.

Florianus Hrebnicki, Dei et S. Sedis Apostolicae gratia Kijoviensis, Halicensis et 
totius Russiae Metropolitanus, Archiepiscopus Polocensis, Episcopus Witebscensis, 
Mscislaviensis, Orsensis, et Mohiloviensis, Abbas Kijovo-Peczarensis, Solii Pontifici, 
Assistens.

Universis et singulis, quorum interest, praesentes Literas Nostras lecturis, visuris 
aut audituris, praecipue vero Perillustri, Rev.mo in Cristo Patri Heraclio Lisanski, 
Congregationis Ruthenorum Ordinis S. Basidi M. Generali, salutem in Domino.

Noverit Rev.ma Paternitas Vestra, quia Nos ad Abbatiam Dorohobuzensem, post 
fata Rev.mi Marci Czaplic, illius ultimi et immediati Abbatis et Possessoris, 204 vacantem 
Rev.mum in Christo Patrem Ignatium Ulinski, Ordinis S. Basidi M. Professum Pres
byterum, a Celsissimo Principe Stanislao Lubomirski, Vice-Dapifero Regni Poloniae, 
utpote praefatae Abbatiae legitimo Patrono et Collatore, nobis praesentatum, in Ec
clesia nostra Polocensi, servatis de iure servandis, ac praemissa per ipsum, iuxta prae- 
scriptium Sacrorum Canonum et Pontificalis, Fidei Catholicae professione, tum iuram- 
ento de eadem fide tenenda et observanda, ac quod Summis Pontificibus Romanis * *

aoa Ignatius Ulinskyj, Archimandrita Dorohobuscensis (1755-1770).
*04 Marcus Czaplic, Archimandrita (1748-1755).

Nobisque et Successoribus nostris legitimis veram obedientiam perpetuo servaturus, 
nec Bona dictae Abbatiae infeudaturus, imo pro posse alienata recuperaturus sit, in 
Abbatem Dorobobuzensem benediximus, baculum pastoralem ipsi tradendo, Infulam 
capiti eius imponendo, annulum digito eius subarrhando, et pectus Cruce decorando, 
eundem ad praefatam Abbatiam Dorohobuzensem instituimus, et per positionem in 
faldistorio intronisavimus. Quapropter Rev.mam Paternitatem Vestram tenore prae
sentium requirimus, quatenus sive per se, sive per alium bene sibi visum, ad Monaste
rium Dorohobuzense condescendat, dictum Rev.mum Ulinski authoritate nostra Metro
politana (f. 455v) in Abbatem Dorohobuzensem installet ed instituat, eundemque in 
actualem, realem, et corporalem dictae Abbatiae, omniumque Bonorum possessio
nem introducat, et intromittat, omnibusque ad eandem Abbatiam Subditis spectan
tibus, quatenus eidem debitam subiectionem et obedientiam sub poenis corporalibus 
praestent, iniungat praecipiat et demandet. Omniaque a se ibidem acta ad Nos Curiam 
que nostram transmittat. In quorum fidem literas nostras praesentes sigillo munitas 
manus nostrae subscriptione firmavimus.

Dabantur ad Cathedram nostram Polocensem, ut supra.
F lorianus, Metropolita totius Russiae, Archiepiscopus Polocensis. - Locus Sigilli. -
Michael L. Sledkiewicz, Publicus S. Authoritate Apostolica Notarius, Curiae 

Metropolitanae totius Russiae et Archiepiscopalis Polocensis Cancellarius (mpria).
Ex Actis Curiae Archiepiscopalis Metropolitanae totius Russiae extractum, et si

gillo Excell.mi, 111.mi ac Rev.mi Domini, D. Floriani Hrebnicki, Dei et Sanctae Sedis 
Apostolicae gratia Metropolitae Kiioviensis, Haliciensis, et totius Russiae, Archiepi
scopi Polocens., Episcopi Vitebscensis, Mjscislavien, Orsensis, et Mohilovien., Abbatis 
Kijovo-Pieczarensis, Solii Pontificii Assistentis communicatum.

M ichael L. Sledkiewicz, Publicus Sacra Authoritate Apostolica Notarius, Curiae 
Metropolitanae totius Russiae, et Archiepiscopalis Polocensis Cancellarius.

53.
Stranie, 25 . II . /757.

Gratias agit de accepta littera et omnibus gratiis sibi concessis.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni generali, voi. 776. fol. 168.

Excellentissime lll.me et R.ndissime Domine.
Domine el Patrone Colendissime.

Humanissimas Excellentiae Vestrae literas, die septima Febr. anno praesenti ad 
me prescriptas, debita, qua par est, reverentia excepi, et quos iugiter filialis devotio
nis et observantiae erga Sanctam Apostolicam Sedem sensus gero, eosdem palam 
facere potissimam honoris mei partem esse duco. Cuncta nimirum me recenti, eaque 
firma memoria tenere, quaecunque a praelaudata Sede, eiusque Ministris cum circa 
assumptam Metropolitanam dignitatem, tum etiam sequentibus temporibus in mandatis 
accepi; nec unquam in vacantibus Vladimiriensis Sedis circumstantiis patiar aliquid205

a°5 post obitumT heophili Godebskyj (1720-1756). Ad hanc Sedem praetendebat Episco
pus Chelmensis et Coadiutor Metropoliae Felicianus Wolodkovyjc, quam et obtinuit anno 1758.

fieri, quod iisdem Sanctae Apostolicae Sedis imperatis ad amussim non respondeat. 
Ad haec vera animi nostri proposita accedit sincerus debitae observantiae et vene
rationis sensus, quo ad omnes nutus esse percupio.

Excellentissimae, Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae
obsequentissimus et humillimus Servus 

F lor. H rebnicki, Metrop. tot. Russiae, Archiepiscopsu Polocen. (mpr) 
Die 25 Februarii 1757, in Strunie.

54.
Stranieу ЗО. IV. 1757.

Depatatio Archiepiscopi Smolenscensis aliorumque ad conficiendum. Inventarium spolii 
episcopi Volodimiriensis, nuper defuncti, et recuperanda bona abstracta.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. Add. 11, fol. n. n.

Metropolita Russiae deputavit Archiepiscopum Smolocensem, et Abbatem Polo- 
censem, ut in Vladimiriensi Dioecesi Inventaria conficiant, distracta mobilia recuperent 
calculum exigant, Capitulum reintegrent, ac Seminarium visitent. 30 Aprilis 1957.

Caesarius Stebnowski, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopus 
Smolenscen. et Severien. Abbas Onufrien. - Antonius Mlodowski, Abbas Polocen. 
Ordinis S. Basilii M., Vicarius in Spiritualibus et Officialis Metropolitanus per Li- 
thuaniam Generalis.- Ill.mo et Rev.mo Domino Felidano Wolodkowicz, Coadiutori 
Metropolitano cum successione, Episcopo Chelmen. et Belzen., Nominato Vladimi- 
rien. et Bresten., Abbati Dermanen. Dubnen. et S. Crucis. - Ill.mo et Rev.mo Domino 
Georgio Bulhak, Episcopo Pinscen. et Abbati Turovien., Supraslien. VV. Capitulis Ec
clesiarum Cathedralium Vladimirien. et Bresten.-Rectori Seminarii Diocesani.-AA.RR. 
Decanis, RR. Parochis, Ecclesiarum vacantium Administratoribus, et universo Clero 
Diocesum Vladimirien. et Bresten.Oeconomis, Tenutoribus, et quocunque titulo Bo
norum tam Mensae episcopalis, quam etiam Capituli Vladimirien. Possessoribus et Ad
ministris, omnibusque et singulis tam spiritualis quam saecularis status interesse ad 
infra scripta habentibus.

Significamus emanatas fuisse ex Curia Excell,mi lll.mi et Rev.mi Domini Floriani 
Hrebnicki, Metropolitae Kijoviensis, Halicien. et totius Russiae literas ad nos directa 
de tenore seuenti:-...

Florianus Hrebnicki, Dei et S. Sedis Apostolicae gratia Metropolita Kijovien., Ha
licien. et totius Russiae, Archiepiscopus Polocen., Episcopus Vitebscen., Mscislavien, 
Orsanen., Mohilovien, Abbas Kijovo-Peczaren., Solijque Pontificii Assistens.-Ill.mo, 
Rev.mo Domino Caesario Stebnowski, Archiepiscopo Smolenscen. et Severien., Ab
bati Onuphrien.-Perillustri Rev.mo Domino Antonino Mlodowski, Abbati Polocen. 
Ordinis S. Basilii M., Vicario in Spititualibus et Officiali nostro Metropolitano per 
Lithuaniam.

Indeffessa eaquae eximia (f. 183v) Eminentissimorum, Revendissimorum Sanctae 
Romanae Ecclesiae Cardinalium negotiis Propagandae Fidei Praepositorum cura, et 
sollicitudo, literis Emmin.mi Principis eiusdem Sacri Senatus Praefecti, anno proxime 
elapso, VI Idus Decembris ad nos transmissis, expressa, vehementer animum nostrum

permovit, ut cum praesentitum futuro vacantis Suffraganeae nostrae Episcopalis 
Vladimrien. Sedis bono, pro viribus nostris et eo, quo fungimus Metropolitano munere 
prospicerem, quarum quidem literarum tenor est sequens. — 111.mae et Rev.me Domine. 
De Ecclesia Vladimirien. pro munere nostro solliciti, facere non possumus, quin tibi» 
amplissime Praesul, nonnulla proponamus, quae curam, et diligentiam tuam imprimis 
postulant, ut debita illis remedia mature adhibeas. Igitur, ante omnia indicem exigere 
debes fidelem, atque integrum Bonorum omnium mobilium, quae ad haereditatem 
spectant defuncti Episcopi, e quibus ea praecipies caute venundari, quae superflua, 
vel inutilia cognosces ad usum Successoris, habita ratione suae dignitatis. Pretium 
autem inde redigendum, vide, quaeso, ne distrahatur, sed totum accrescat conspicuis 
summis a demortuo Antistite relictis, quod illi Deus culpae non imputet. Pecunia 
vero omnis, quam primum fieri potest, in annuos reditus convertatur legitima em
ptione, unde fundus habeatur ad Cathedralis Ecclesiae sarta tecta curanda, et ad Cleri 
studia promovenda. Sed quoniam defunctus Episcopus praedia quaedam promiscue 
possidebat, quae ex pii Testatoris voluntate ad Capitulum pertinent eiusdem Cathedralis, 
necesse est, ut in actu institutionis futuri Antistitis praedia illa secernantur a Mensa 
Episcopali, ut in eorum possessionem reapse inducantur Canonicorum probatissimi 
qui ea fideliter administrent, atque onera a Testatore imposita adimplere non (f. 184) 
praetermittant. Ultimun est, idque praecipuum, ut Episcopum instituendum serio mo
neas, et, si opus est, tuis etiam Decretis compellas, ne Seminarium Clericorum in ea 
Urbe iam erectum per Metropolitan! Leonem Kiszka minus curet, quam bonum Pa
storem decet, sed contra, eius regimini studiose inviliget detque operam, ut sors vin
dicetur, quae pro Alumnis, praefixo per fundatorem numero, sustendandis legata fue
rat. Habes, 111.me Domine, quae supremus de Propaganda Fide Magistratus tibi po
tissimum innuenda existimavit, sperans futurum, ut tua prudentia, et ardentissimo in 
rem Christianam zelo non modo ea omnia in opus provocari satagas, sed plus etiam 
efficias, quam literis hisce nostris contineatur. Nos vero te hortamur atque in Deo Do
mino enixe rogamus, ne graveris Sacram Congregationem certiorem reddere de tua 
in hoc negotio praestata opera, ut bene factis tecum congaudeat, et si quae ulterius 
suo indigent consilio, tibi rescribat. Ad me quod attinet, fausta tibi omnia precor, 
et manus ex corde deosculor. — Romae VI Idus Decembris MDCCLVI. Dominationis 
Tuae Ill.mae addictissimus Servitor, J. Card.S pinelli. — Domino Metropolitae totius 
Russiae, Archiepiscopo Polocen. — Polociam —. Nos itaque studia nostra in id con
ferre cupientes, ut commissi nobis officii partes exacte impleantur, cum ob adversam 
valetudinem insignem et loci distantiam eo nos in persona conferre nequa
quam valeamus, 111.mas, Perillustres Dominationes Vestras (: de quorum fide, inte
gritate, et prudentia plurimum in Domino confidimus:) in Commissarios, ad effectum 
praedictum, assignandas, et quantum opus est etiam sub (f. 184v) delegandas esse 
duximus, prout assignamus, et subdelegamus, ut supra, in Dei nomine, per praesen
tes; requirendo, quatenus ad Cathedram Vladimirien. descendentes, praemissis de iure 
praemittendis, fundata Commissionali iurisdictione vestra, nos actualem et immediatum 
Episcopatus Vladimirien.et Bresten., quoadusque ad nominationem Serenissimi Regis, 
Domini Clementissimi, actualis Episcopus institus non fuerit, in spiritualibus et tem
poralibus, sede vacante, Administratorem esse, et fore promulgetis, Vicarium Genera
lem in spiritualibus sibi bene visum bonoquae Dioecesis promovendo idoneum, Oe-

conomum in temporalibus nomine et vice nostra instituatis; Proventus ex bonis men
sae Episcopalis, et alios cuiuscunque generis, ab obitu pie functi Episcopi Vladi- 
mirien. et Bresten. ad diem fundatae a vobis iurisdictionis computandos, a Tenutoribus, 
Interceptoribus, et quocunque titulo Administrantibus exigatis; Seminarium Dioece- 
sanum VIadimirien. ad praescriptum Sacrorum Canonum visitetis, de statu Bonorum 
eiusdem Seminarii, regimine iterno, et profectu Alumnorum, examen strictum expe
diatis; Regestra expensarum et perceptarum pecuniarum calculetis, caeteraque omnia 
quae ad rite expediendam Canonicam Visitationem spectant, ad effectum deducatis. 
Tum auctoritate nostra Metropolitana, et, quatenus opus est, etiam a S. Apostolica Sede 
ut praemissum est,d elegata, 111.mos Rev.mos Dominos Felicianum Wolodkowicz, Coa- 
diutorem nostrum Metropolitanum successione, Chelmen et Belzen., Nominatum VIa
dimirien., Georgium Bulhak, Pinscen. et Turovien-Episcopos, omnesque alios, et sin
gulos Bona Mobilia per obitum pie fune ti ill.mi Teophili (f. 135) Godebski, Protothro- 
nii Sedis nostrae Metropolitanae, VIadimirien. et Bresten. Episcopi derelicta primo occu
pantes et citetis, eosdemque coram vostro Judicio comparere, inventaria sub nexu 
iurament distrahentes conficere, resque ad tenorem eorundem inventariorum ad Judi
cium vestrum comparere faciatis, et demandetis, contumaces et refractarios censuris 
etiam ecclesiasticis (: salva ad nos Curiamque nostram Metropolitanam appellatione:) 
compellatis. Caeteraque omnia, quae Juris et Justitiae erunt, praecipue vero, quae in 
praelaudatis S. Gongregationis de propaganda Fide literis continentur, perficiatis. Ad 
quorum effectum, plenam Dominationibus Vestris facultatem, auctoritate nostra Metro
politana, et respective etiam a S. Apostolica Sede delegata impertimur. Datum in Resi
dentia nostra Strunien. Die trigesima Aprilis iuxta vetus, Anno Domini Millesimo 
septingentesimo quinquagesimo septimo.

Florianus, Metropolita Archiepiscopus Polocen. (L. S.)

Michael L. Sledkiewicz, Publicus Sacra Authoritate Apostolica Notarius, Curiae Me- 
tropolanae totius Russiae et Archiepiscopalis Polocen. Cancellarius /mp/.

Quas quidem impositae nobis, ut praemissum est, Comissionis literas debita, qua 
par est, reverentia susceptas exeeutioni demandari statuentes, omnibus et singulis 
supra expressis notum facimus, nos pro die nona mensis Septembris iuxta vetus Anni 
praesentis Millesimi septingentesimi quinquagesimi septimi ad Cathedram VIadimirien 
descensuros, ibidemque iurisdictionem nostram Metropolitanam, tum etiam, quatenus 
opus fuerit (f. 185v), Apostolica auctoritate hac in parte nobis communicata, praemissis 
de iure praemittendis, fundaturos, atque ea omnia, quae commissi nobis muneris ratio 
exiget, peracturos; qua propter omnes et singulos vos supra expressos requirimus, e* 
respective mandamus, quatenus pro dicto die et termino ad Cathedram VIadimirien 
comparetis. Volumus autem, et districte praecipimus, quatenus per aliquem legitimum 
exeeutorem praesentium literarum nostrarum copiae supra recensitis 111.mis et Rev.mit 
Episcopis intimentur, nec non ad valvas Ecclesiarum Cathedralium VIadimirien. et Bre
sten. affigantur, ut caeteris omnibus, interesse ad supra scripta habentibus, innotescant. 
Datum in solita nostra Abbatiali Onuphriensi Residentia, die decima quarta Maii 
juxta vetus, Anno Domini Millesimo septingentesimo quinquagesimo septimo. Cae- 
sarius Stebnowski, Archiepiscopus Smolenscen., Severien., Abbas Onuphrien. (mpr)